
   JUDEŢUL HUNEDOARA

   CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN
PROCES-VERBAL
            Încheiat azi, 31.03.2022, cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local  al  Municipiului Vulcan, întrunită în temeiul art. 134 și întocmit conform prevederilor art. 138, alin. (13)  din O.U.G   nr. 57/2019 privind Codul administrativ.Consilierii locali au fost convocați telefonic , invitatia la ședință și materialele au fost transmise în format electronic.
          Ședinţa este legal constituită fiind prezenţi 18 consilieri din cei 19 consilieri în funcție. 
          La şedinţă  participă, primar Merișanu Cristian-Ion,  secretar general  Rogobete Mihaela,  administrator public Danci Marius. , dir.ex.Leonte Luminița, c.j Merișanu Ioana Ecaterina, cetățeni  și reprezentanți mass-media.
          Dna  secretar general Rogobete Mihaela  face apelul nominal şi fiind prezenţi 18 consilieri din cei 19 consilieri locali în funcție,  şedinţa se poate desfăşura în condiţiile legii.Lipsește dl consilier Marinescu Dan.Dna Socaci Malvine, dl consilier Hisem Adrian și dl consilier Tătaru Liviu participă la ședință în sistem online,

          Ca urmare, deschide lucrările şedinţei, menţionând că prin Dispoziţia nr. 211/2022 a fost convocată şedinţa ordinară a Consiliului Local al Municipiului Vulcan. 
         În continuare, dna. secretar Rogobete Mihaela supune atenţiei procesul verbal al şedinţei extraordinare de îndată  din data de  07.03.2022 şi întreabă dacă există completări sau obiecţiuni.

          Nefiind completări sau obiecţiuni, dna. secretar supune la vot procesul verbal, acesta fiind votat cu unanimitate de voturi.
         Dna secretar general Rogobete Mihaela dă cuvântul dlui  consilier Anghel Dănuț pentru a prelua conducerea şedinţei.
        Dl consilier Anghel Dănuț dă cuvântul dnei Verginica Steclaru.

        Dna Verginica Steclaru locuiește în blocul 3B3 de pe Bulevardul „Mihai Viteazul” și este inginer pensionar. Dumneaei spune că reprezintă  vocea străzii și a venit, ca să-i spună primarului despre  nerezolvarea unor probleme despre care i-a mai zis și pe care le-a relatat în scris și la județ. I-a spus dlui primar că nu s-a ținut de cuvânt de promisiunea făcută în campania electorală de a accesa bani europeni, pentru repararea lifturilor de la locurile turn.

        Dl primar i-a răspuns că nu dânsul a făcut asemenea promisiuni în campania electorala, a făcut-o alt candidat, mai ales că , chiar și în cazul blocurilor supuse anvelopării, nu sunt incluse costurile necesare lucrărilor la lifturi.

        Dna Verginica Steclaru spune că nici anveloparea blocurilor , nu este meritul primarului, ci al guvernului.
        Dl primar spune că dna Steclaru nu este corect informată, și fără implicarea primăriilor, în vederea constituirii asociațiilor de proprietari și a achitării cotei de finanțare care-i revine UAT-urilor, nu ar fi posibilă accesarea banilor europeni.
        Dna Verginica Steclaru mai face o acuzatie și anume  că Primăria Vulcan ar fi acordat, fără licitație, lucrările de reabilitare a rețelelor de apă potabilă și de canalizare. „Meritul pentru care se dau contractele este că  20 la sută rămâne la cine se știe; mai afirmă că  în consiliul local „sunt persoane controversate care nu au ce căuta aici, pentru că nu  stau moral în picioare”. S-a plâns de starea deplorabilă a treptelor de lângă blocul 3C1 și de întunericul care domnește în această zonă în care ea însăși a fost victima unei tâlhării . Nu-i place cum arată parcarea de la intrarea din Vulcan dinspre Iscroni și nici că orașul nu mai are fanfară. Total nemulțumită este și de activitatea Poliției Locale și ar dori să apară o hotărâre de consiliu local „prin care oamenii să-și facă rânduială în fața blocurilor”. 
      Dl primar i-a explicat, că, în primul rând, nu Primăria Vulcan a inițiat acest gen de lucrări care se desfășoară în toate localitățile Văii Jiului, ci SC Apa Serv SA Petroșani, care este beneficiarul. Și vor fi reparate toate treptele și deja se lucrează pe zone pentru înlocuirea becurilor arse de la iluminatul public.

         Dna Verginica Steclaru a reclamat asociația de pensionari care i-ar fi luat prea mulți bani pentru sicriul achiziționat pentru mama sa, pe consilierul local Pompiliu Barbu despre care a spus că-l vede mai mult la schi, în Pasul Vâlcan, acolo unde oamenii de rând nu prea au acces la evenimentele organizate. Lui ing. Dănuț Anghel, președinte de ședință, fost coleg de muncă al doamnei la EM Vulcan, i-a reproșat că nu-și repară treptele scării de lângă barul „Andante” , îl apreciază activitatea domnului consilier local Ștefan Feszner pe care nu-l cunoaște personal, dar de care-i place cum acționează.
        Dl primar spune că primaria sau consiliulul local nu au nici o legatura cu fanfara din oraș sau asociația de pensionari, nu aparțin primariei , iar în ceea ce privește accesul cetățenilor în Pasul Vulcan spune că atunci când se organizează evenimente , telegondola este gratuită,  deci nu este vreun motiv ca cetățenii să nu meargă acolo.O roagă să se informeze mai înainte să aducă acuzații și desi i-a mai răspuns anterior ședinței, aceasta tot aduce acuzații nefondate.
          Dna Verginica Steclaru părăsește sala de ședință.
          În continuare dl consilier  Anghel Dănuț  dă cuvântul domnului primar care  solicită suplimentarea ordinii de zi cu:

· PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind rectificarea bugetului local pe anul 2022,
· PROIECT DE HOTĂRÂRE  pentru modificare H.C.L nr. 19/2020 privind aprobarea proiectului „Modernizarea ambulatoriului din municipiul Vulcan”, a bugetului proiectului în valoare de 12.464.070,37 lei, inclusiv TVA, din care cheltuieli eligibile 10,699,249.94 lei și aprobarea alocării din bugetul local a cofinanțării, de 2% din valoarea cheltuielilor eligibile, respectiv suma de 213.985,00 lei și a cheltuielilor neeligibile in valoare de 1.764.820,43lei,
    -   PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind  aprobarea deplasării  dnei viceprimar Socaci Malvine în Bruxelles  (Belgia)
   - PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind  aprobarea contractării unei finanțări rambursabile în vederea realizării unor obiective de investiții de interes local 
          Supusă la vot, suplimentarea este aprobată cu unanimitate de voturi.
          Apoi domnul primar prezintă ordinea de zi:
1. RAPORTUL PRIMARULUI MUNICIPIULUI VULCAN  ŞI AL APARATULUI DE SPECIALITATE PRIVIND ACTIVITATEA DESFĂŞURATĂ ÎN ANUL 2021.

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale Primăriei Municipiului Vulcan  
Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan                                                                                  
 3.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea Amenajamentului Pastoral pentru pajiștile proprietatea municipiului Vulcan
                                                                                    Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
4.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea Procedurii de distribuire a extraselor din Amenajamentele Pastorale pentru  toate pajiștile permanente aflate pe unitatea administrativ-teritorială municipiul Vulcan
Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
 5.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  aprobarea Planului de Ordine si Siguranţă Publică al Poliţiei Locale a Municipiului Vulcan actualizat 
                                                                                     Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
6.PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru abrogarea Art. 2 din Hotărârea Consiliului Local Vulcan nr. 56/2022 privind  desemnarea reprezentanților Consiliului Local Vulcan  în Comisia de evaluare a ofertelor şi a comisiei de solutionare a contestațiilor privind concesionarea,  închirierea sau vânzarea bunurilor din domeniul public si privat al municipiului Vulcan
Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan                                                                              
7.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea dezlipirii imobilului - teren situat in Vulcan, Str. Paroseni, nr. 338, jud. Hunedoara  inscris in CF 60086 Vulcan, nr. cad. 60086
                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

8. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea încheierii Acordului de parteneriat între Municipiul Vulcan și domnul Govor Vasile Florin
Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan                                                          
 9.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea numărului de burse pentru elevii din învăţământul preuniversitar de stat pentru semestrul II al anului şcolar  2021-2022                                                                  
Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan                                                
 10. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind   actualizarea Devizului general, a Indicatorilor tehnico-economici și a Descrierii investiției  aferente  proiectului de investiții:

 „Reabilitare infrastructură rutieră în Colonia de Jos’’
           Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

  11. PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru MODIFICAREA HCL 51/2021 privind proiectul ,,Reabilitare infrastructură rutieră în Colonia de Jos’’,  privind aprobarea bugetului  proiectului în valoare de 3.995.616,75 lei, inclusiv TVA, din care cheltuieli eligibile 1.425.450,00 lei și aprobarea alocării din bugetul local a cofinanțării, de 2% din valoarea cheltuielilor eligibile, respectiv suma de 28.509,00 lei și a cheltuielilor neeligibile in valoare de 2.570.166,75 lei
Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
    12. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind concesionarea prin licitație publica a terenului în suprafață de 8025 mp înscris în 63121 Vulcan, nr. cad. 63121, proprietate privată a municipiului Vulcan, situat în Vulcan, str. Barierei, fn în vederea construirii unei fabrici de producție de sticlă
Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

     13. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situată în Mun. Vulcan, str. Fântânelor, nr. 20, ap. 1, jud. Hunedoara domnului Berbecaru Dumitru-Pandele 
   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
     14. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. Vulcan, str. Mihai Eminescu, nr. 4, bl. 4, sc. 2, ap. 49, jud. Hunedoara doamnei Csiki Erzsebet Gabriela
                 Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan    

    15. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situată în Mun. Vulcan, str. Libertății, nr. 9, ap. 1, jud. Hunedoara domnului Farcaș Alexandru-Adrian
Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

    16. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situată în Mun. Vulcan, str. Libertății, nr. 2, ap. 1, jud. Hunedoara doamnei Nagy Ecaterina
Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

     17. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situată în Mun. Vulcan, str. 22 Decembrie, nr. 10, ap. 1, jud. Hunedoara domnului Sitaru Paraschiv-Traian
Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

    18. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. Vulcan,b-dul Mihai Viteazu,nr. 18C, bl. 3C1, sc. 1, ap. 7, jud. Hunedoara domnului Știrbu Ion
                                                                                       Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
 19. PROIECT DE HOTĂRÂRE  pentru actualizarea  Regulamentului privind  vânzarea  unor imobile cu destinația de locuințe aflate în fondul locativ al municipiului Vulcan aprobat prin Hotărârea Consiliului Local  nr. 64/2021 
                                                                                    Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
20. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind  alegerea  preşedintelui  de şedinţă  pentru luna aprilie , mai , iunie 2022

                                                                                    Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
 21.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind rectificarea bugetului local pe anul 2022,

                                                                                    Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
  22.PROIECT DE HOTĂRÂRE  pentru modificare H.C.L nr. 19/2020 privind aprobarea proiectului „Modernizarea ambulatoriului din municipiul Vulcan”, a bugetului proiectului în valoare de 12.464.070,37 lei, inclusiv TVA, din care cheltuieli eligibile 10,699,249.94 lei și aprobarea alocării din bugetul local a cofinanțării, de 2% din valoarea cheltuielilor eligibile, respectiv suma de 213.985,00 lei și a cheltuielilor neeligibile in valoare de 1.764.820,43lei,

                                                                                    Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan   23.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind  aprobarea deplasării  dnei viceprimar Socaci Malvine în Bruxelles  (Belgia)
                                                                                    Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
 24.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind  aprobarea contractării unei finanțări rambursabile în vederea realizării unor obiective de investiții de interes local 

                                                                                    Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
    25.Întrebări, interpelări.
               Supus la vot, proiectul ordinii de zi este aprobat cu unanimitate de voturi.
               Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 1  de pe ordinea de zi.  
                Dl primar prezintă RAPORTUL PRIMARULUI MUNICIPIULUI VULCAN  ŞI AL APARATULUI DE SPECIALITATE PRIVIND ACTIVITATEA DESFĂŞURATĂ ÎN ANUL 2021.
             
              Nu au fost discuții pe fond.
             Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian , care prezintă punctul nr. 2 de pe ordinea de zi.   

           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale Primăriei Municipiului Vulcan  
            Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.
            Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi  „pentru” .
            Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 3 de pe ordinea de zi.   

            Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea Amenajamentului Pastoral pentru pajiștile proprietatea municipiului Vulcan
           Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitat
           Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .
          Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi „pentru”. 
             Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 4 de pe ordinea de zi.   

            Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea Procedurii de distribuire a extraselor din Amenajamentele Pastorale pentru  toate pajiștile permanente aflate pe unitatea administrativ-teritorială municipiul Vulcan
            Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi „pentru”.
              Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 5 de pe ordinea de zi.   

             Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind  aprobarea Planului de Ordine si Siguranţă Publică al Poliţiei Locale a Municipiului Vulcan actualizat 
            Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

            Dl primar spune că Poliția locală , practic completează atribuțiile Poliției naționale, care fiind în număr mic, sunt însoțiți de cătrei polițiștii locali.Polițiștii locali au atribuții limitate, ei ar trebui să asigure ordinea și liniștea publică.Dorește să informeze că se iau măsuri împotriva celor care au abateri și sunt sancționați.A organizat și o poliție rutieră, care se va ocupa cu locurile de parcare.

            Nemaifiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi „pentru”.
             Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 6 de pe ordinea de zi.   

           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  pentru abrogarea Art. 2 din Hotărârea Consiliului Local Vulcan nr. 56/2022 privind  desemnarea reprezentanților Consiliului Local Vulcan  în Comisia de evaluare a ofertelor şi a comisiei de solutionare a contestațiilor privind concesionarea,  închirierea sau vânzarea bunurilor din domeniul public si privat al municipiului Vulcan
            Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

            Dl consilier  Barbu Pompiliu arată că este de acord cu proiectul de hotărâre .

            Nemaifiind discuţii pe fond,dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi „pentru”.
          Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 7 de pe ordinea de zi.   

          Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea dezlipirii imobilului - teren situat in Vulcan, Str. Paroseni, nr. 338, jud. Hunedoara  inscris in CF 60086 Vulcan, nr. cad. 60086
            Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

            Dl consilier Simion Spiridon felicită pentru felul cum a fost întocmită documentația.

            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi „pentru”.

            Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 8 de pe ordinea de zi.   

            Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea încheierii Acordului de parteneriat între Municipiul Vulcan și domnul Govor Vasile Florin.
            Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier Barbu Pompiliu și dl consilier Anghel Dănuș îl felicită pe dl Govor pentru investișia făcută în Pasul Vulcan.

             Dl Govor Florin mulțumește pentru sprijinul acordat.
            Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi „pentru”.
            Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 9 de pe ordinea de zi.   

            Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea numărului de burse pentru elevii din învăţământul preuniversitar de stat pentru semestrul II al anului şcolar  2021-2022.      
            Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .
            Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi „pentru”.
           Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 10 de pe ordinea de zi.   

           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind   actualizarea Devizului general, a Indicatorilor tehnico-economici și a Descrierii investiției  aferente  proiectului de investiții: „Reabilitare infrastructură rutieră în Colonia de Jos’’
           Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .
           Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond, dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre , care este aprobat cu 18 voturi „pentru”.
            Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 11 de pe ordinea de zi.   

        Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  pentru MODIFICAREA HCL 51/2021 privind proiectul ,,Reabilitare infrastructură rutieră în Colonia de Jos’’,  privind aprobarea bugetului  proiectului în valoare de 3.995.616,75 lei, inclusiv TVA, din care cheltuieli eligibile 1.425.450,00 lei și aprobarea alocării din bugetul local a cofinanțării, de 2% din valoarea cheltuielilor eligibile, respectiv suma de 28.509,00 lei și a cheltuielilor neeligibile in valoare de 2.570.166,75 lei
       Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

           Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi „pentru”.
            Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 12 de pe ordinea de zi.   

            Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind concesionarea prin licitație publica a terenului în suprafață de 8025 mp înscris în 63121 Vulcan, nr. cad. 63121, proprietate privată a municipiului Vulcan, situat în Vulcan, str. Barierei, fn în vederea construirii unei fabrici de producție de sticlă
            Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.
            Dl consilier Hisem Adrian , propune ca investitorul să fie invitat la o ședință a consiliului local să ne prezinte intențiile sale.
            Dl primar este de acord.
            Nemaifiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi „pentru”.
            Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 13 de pe ordinea de zi.   

            Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situată în Mun. Vulcan, str. Fântânelor, nr. 20, ap. 1, jud. Hunedoara domnului Berbecaru Dumitru-Pandele 
            Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi „pentru”.
            Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 14 de pe ordinea de zi.   

            Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. Vulcan, str. Mihai Eminescu, nr. 4, bl. 4, sc. 2, ap. 49, jud. Hunedoara doamnei Csiki Erzsebet Gabriela
            Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi „pentru”.

             Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 15 de pe ordinea de zi.  
            Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situată în Mun. Vulcan, str. Libertății, nr. 9, ap. 1, jud. Hunedoara domnului Farcaș Alexandru-Adrian
            Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi „pentru”.
            Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 16 de pe ordinea de zi.   

          Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situată în Mun. Vulcan, str. Libertății, nr. 2, ap. 1, jud. Hunedoara doamnei Nagy Ecaterina
           Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

           Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

           Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi „pentru”.
            Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 17 de pe ordinea de zi.   

             Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situată în Mun. Vulcan, str. 22 Decembrie, nr. 10, ap. 1, jud. Hunedoara domnului Sitaru Paraschiv-Traian
            Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi „pentru”.
           Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 18 de pe ordinea de zi.   

             Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. Vulcan,b-dul Mihai Viteazu,nr. 18C, bl. 3C1, sc. 1, ap. 7, jud. Hunedoara domnului Știrbu Ion
           Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi „pentru”.
            Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 19 de pe ordinea de zi.   

             Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  pentru actualizarea  Regulamentului privind  vânzarea  unor imobile cu destinația de locuințe aflate în fondul locativ al municipiului Vulcan aprobat prin Hotărârea Consiliului Local  nr. 64/2021
            Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi „pentru”.
            Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 20 de pe ordinea de zi.   

             Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind  alegerea  preşedintelui  de şedinţă  pentru luna aprilie , mai , iunie 2022
           Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

           Dl consilier Barbu Pompiliu o propune pe dna consilier Alstani Ileana

            Nemaifiind alte propuneri și nici discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi „pentru”.
            Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 21 de pe ordinea de zi.   

             Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de privind rectificarea bugetului local pe anul 2022.Dna dir. ex. Leonte Luminița aduce lămuriri suplimentare. 
            Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi „pentru”.
            Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 22 de pe ordinea de zi.   

             Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  pentru modificare H.C.L nr. 19/2020 privind aprobarea proiectului „Modernizarea ambulatoriului din municipiul Vulcan”, a bugetului proiectului în valoare de 12.464.070,37 lei, inclusiv TVA, din care cheltuieli eligibile 10,699,249.94 lei și aprobarea alocării din bugetul local a cofinanțării, de 2% din valoarea cheltuielilor eligibile, respectiv suma de 213.985,00 lei și a cheltuielilor neeligibile in valoare de 1.764.820,43lei,

            Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi „pentru”.
            Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 23 de pe ordinea de zi.   

             Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind  aprobarea deplasării  dnei viceprimar Socaci Malvine în Bruxelles  (Belgia)
            Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi „pentru”.

           Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 24 de pe ordinea de zi.   

           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind  aprobarea contractării unei finanțări rambursabile în vederea realizării unor obiective de investiții de interes local. Dl primar spune că în urma modificării sumei la obiectivului de investiții ” Modernizarea ambulatoriului din municipiul Vulcan”,  punct  suplimentar pe ordinea de zi supus aprobării anterior , trebuie actualizată valoarea cheltuielilor neeligibile, motiv pentru care  valorile din anexa la acest proiect de hotarare , respectiv  suma din  anexa  la obiectivul de investitii de la punctul nr. 1. cat si suma totala, trebuie modificate în mod corespunzator. 

           Dl primar a prezentat un film de pe youtoube, în care un specialist financiar explica despre necesitatea accesarii de finantari de către administratia locala , în vederea realizarii de obiective de investitii .

           Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

           Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.
          Dl consilier Hisem Adrian întreabă cum s-a ajuns la această sumă.
          Dna ec Leonte Luminița spune că au fost respectate prevederile Legii finanțelor publice.

          Dl consilier Simion Spiridon îl felicită pe dl primar pentru acest demers , pentru a finaliza toate obiectivele de investiții începute.

         Nemaifiind discuţii pe fond, dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi „pentru”.

                25.Întrebări, interpelări.
            În continuare au fost discutate probleme din mun. Vulcan.
           Dl consilier  Anghel Dănuț   declară închisă şedinţa de consiliu.
                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  SECRETAR GENERAL
                  Consilier   Anghel Dănuț                                              Jr. Rogobete Mihaela
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